
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.949     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº. 225/2022 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional no Orçamento do 
exercício vigente e dá outras providencias. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o art. 67, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município, e considerando a Lei Municipal nº.1.851/2022 de 22 
de novembro de 2022, 
DECRETA: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional, no orçamento vigente 
no valor de R$- 967.300,00(Novecentos e sessenta e sete mil e trezentos 
reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

 
Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a 
título Excesso de arrecadação apurado nas Fontes de Recursos abaixo 
descritas de acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64. 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas deste decreto. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta Lei. 
Art. 5º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de novembro 
de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal 
REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO N.º 248/2022. 
Exonera a servidora SELMA APARECIDA GOBE PIRAN QUINA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a servidora SELMA APARECIDA GOBE PIRAN QUINA, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 6.542.383-9-PR, ocupante do cargo 
de Professora, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e 
Comunicação, a contar de 14/12/2022.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 

Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 14 dias do mês de dezembro 
do ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
LEI Nº. 1.851/2022 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 
Autoriza o Executivo Municipal a abrir Credito Adicional no Orçamento do 
exercício vigente e dá outras providencias. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara Municipal 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei: 
Artigo 1º. Fica autorizado ao Executivo Municipal de Altônia, a abrir no 
orçamento geral    deste   Município, Crédito Adicional, no orçamento vigente 
no valor de R$- 967.300,00(Novecentos e sessenta e sete mil e trezentos 
reais) destinados a despesas abaixo discriminadas: 

Artigo 2º. Para atendimento ao que trata o Art. 1º serão utilizados recursos a 
título Excesso de arrecadação apurado nas Fontes de Recursos abaixo 
descritas de acordo com o art. 43 da Lei 4.320/64. 

Art. 3º - Para a devida correlação entre os instrumentos de planejamento do 
Município, fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar no PPA e LDO 
vigentes as alterações oriundas desta lei. 
Art. 4º - Fica aprovada a alteração na Programação Financeira do Município 
para o exercício corrente com as modificações introduzidas através desta Lei. 
Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de novembro 
de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal 
REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PORTARIA Nº 157/2022. 
Concede licença ao servidor WLADIMIR DA SILVA TORRILHAS. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor WLADIMIR DA SILVA TORRILHAS, portador da cédula 
de Identidade RG-nº 19.563.119-6-SP, ocupante do cargo de Dentista, 
Classe-IV B, Nível-23, lotado na Secretaria de Saúde, 08 (oito) dias de licença 
por motivo de falecimento de seu pai, sem prejuízos em seus vencimentos, no 
período de 06/12 à 13/12/2022.                  
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 08 dias do mês de dezembro 
do ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PORTARIA N.º 158/2022. 
Concede licença a servidora MAYSA ROZELIA MIORIM SOARES. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora MAYSA ROZELIA MIORIM SOARES, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº. 12.736.618-7-PR, ocupante do cargo de 
Professora Educação Infantil, lotada na Secretaria de Educação, Esporte, 
Cultura e Comunicação, 02(dois) anos de licença para tratar de assuntos 
particulares, com prejuízos em seus vencimentos, de acordo com o Art. 138 
da Lei nº 097/94 de 28/09/94, no período de 02/02/2023/2025. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 08 dias do mês de dezembro 
ano de 2022. 
CLAUDENIR GERVASONE  
Prefeito Municipal 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XI  
Edição n.º 1.949     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
Departamento de Vigilância em Saúde 
EDITAL DE ORIENTAÇÃO N°001/2022 

1. O Município de Altônia – Estado do Paraná, através do 
Departamento de Vigilância em Saúde, no uso de suas atribuições 
legais orienta: 

Considerando a Resolução n° 46 de 28 de agosto de 2009, que proíbe a 
comercialização, a Importação e a propaganda de quaisquer dispositivos 
eletrônicos para fumar conhecidos como cigarros eletrônicos; 
RESOLVE:  
REFORÇAR O SEGUINTE; 
Art. 1º Fica proibida a comercialização, a importação e a propaganda de 
quaisquer dispositivos eletrônicos para fumar, conhecidos como cigarros 
eletrônicos, e-cigaretes, e-ciggy, ecigar, entre outros, especialmente os que 
aleguem substituição de cigarro, cigarrilha, charuto, cachimbo e similares no 
hábito de fumar ou objetivem alternativa no tratamento do tabagismo. 

2. Frente ao desrespeito a norma vigente por alguns 
estabelecimento orientamos a todos que o cumprimento da 
legislação é obrigatório, incluindo-se neste os chamados 
cigarros eletrônicos. Lembrando que as infrações são 
puníveis com as sanções previstas em lei.  

CONSIDERANDO que a lei 6.437/1977, por sua vez, é a normativa que versa 
sobre a configuração de infrações á legislação sanitária federal e que 
estabelece as sanções aplicáveis a cada uma dela, quais sejam: 
Art 2º - Sem prejuízo das sanções de natureza civil ou penal cabíveis, as 
infrações sanitárias serão punidas, alternativa ou cumulativamente, com as 
penalidades de: 
 I - advertência; II - multa; III - apreensão de produto; IV – inutilização de 
produto; V - interdição de produto; VI - suspensão de vendas e/ou 
fabricação de produto; VII - cancelamento de registro de produto; VIII - 
interdição parcial ou total do estabelecimento; IX - proibição de 
propaganda; (Redação dada pela Lei nº 9.695, de 1998); X - cancelamento 

de autorização para funcionamento da empresa; (Redação dada pela Lei 
nº 9.695, de 1998); XI - cancelamento do alvará de licenciamento de 
estabelecimento; (Redação dada pela Lei nº 9.695, de 1998);  
Altônia, 15 de dezembro de 2022 
Valdir Garcia 
Coordenador do Departamento de Vigilância em Saúde 

 

 
 
 


		2022-12-14T19:57:29-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




